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Sammanfattning 

Skolinspektionen har under våren 2016 genomfört tillsyn av 

förskoleverksamheten i Stockholms stad. Tillsynen av Enskede-

Årsta-Vantörs förskoleverksamhet genomfördes den 17-18 mars 

2016. Granskningen har gjorts genom intervjuer med pedagoger, 

förskolechefer, stadsdelsdirektör, avdelningschef för förskolan, 

förtroendevalda i Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd samt via 

granskningar av dokument. Vid granskningen har Skolinspektionen 

bedömt två huvudområden, förutsättningar för utbildningen vid 

förskoleenheterna samt utveckling av utbildningen vid 

förskoleenheterna. 

 

Tillsynen visar att huvudmannen huvudsakligen uppfyller de 

faktorer som bedömts. Det handlar till exempel om att erbjuda 

förskoleplats, barngruppernas sammansättning och storlek, 

modersmålsarbetet samt kvalitetsarbetet och att fördelning av 

resurser görs utifrån barns olika förutsättningar.  Tillsynen visar 

dock att huvudmannen brister i arbetet med att ta emot anmälningar 

från förskolechefer om angivna kränkningar mot barn. 

Förvaltningen kan konstatera att det funnits brister i rutinen för hur 
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anmälningar om kränkande behandling anmäls till 

stadsdelsnämnden. En ny rutin samt blanketter för anmälning, 

utredning, åtgärdsplan och utvärdering har därför tagits fram och 

implementerats. Inom huvudområde två är bedömningen att 

stadsdelen uppfyller samtliga sex faktorer.  

 

Bakgrund 

Skolinspektionen har genomfört tillsyn av Stockholms stad under 

våren 2016 (bilaga 1). Tillsynen har avsett huvudmannens samlade 

ansvarstagande för utbildningen inom skolformen förskola. 

Tillsynen av Enskede-Årsta-Vantörs förskoleverksamhet 

genomfördes den 17-18 mars 2016. Granskningen har gjorts genom 

intervjuer med pedagoger, förskolechefer, stadsdelsdirektör, 

avdelningschef för förskolan, förtroendevalda i Enskede-Årsta-

Vantörs stadsdelsnämnd samt via granskningar av dokument. 

 

Tillsynen var inriktad mot två huvudområden:  

1. Förutsättningar för utbildningen vid förskoleenheterna  

2. Utveckling av utbildningen vid förskoleenheterna 

Arbetet granskas genom bedömning av 15 kritiska faktorer 

kopplade till huvudområdena. 

 

Ärendet 

Inom de två huvudområdena (förutsättningar för utbildningen och 

utveckling av utbildningen) har Skolinspektionen bedömt ett antal 

kritiska faktorer (bilaga 2). Inom huvudområde ett finns nio kritiska 

faktorer. Exempel på dem är att kommunen erbjuder förskoleplats i 

enlighet med författningarna, att barngrupperna har en lämplig 

sammansättning och storlek och att barnen i övrigt erbjuds en god 

miljö, att förskolan medverkar till att barn med annat modersmål än 

svenska får möjlighet att utveckla det svenska språket samt att 

personalen ges möjlighet till den kompetensutveckling som krävs 

för att de professionellt ska kunna utföra sina uppgifter. Bland de 

nio kritiska faktorerna bedömer Skolinspektionen att stadsdelen 

uppfyller samtliga utom en. Skolinspektionen bedömer att Enskede-

Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd brister i arbetet med att ta emot 

anmälningar från förskolechefer om angivna kränkningar mot barn. 

Det förekommer att förskolechefer underlåter att anmäla kränkande 

behandling som de fått kännedom om till stadsdelsnämnden. 

Rutinerna för hur förskolecheferna ska rapportera anmälningar om 

kränkande behandling till stadsdelsnämnden är därtill otydliga. 

Stadsdelsnämnden saknar därmed möjlighet att i sin egenskap av 

huvudman för förskoleverksamheten fullgöra sitt ansvar enligt 
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gällande bestämmelser att vidta åtgärder som skäligen kan krävas 

för att förhindra kränkande behandling i framtiden. 

 

Inom huvudområde två (utveckling av utbildningen i förskolan) 

finns det sex kritiska faktorer. Exempel på dem är att huvudmannen 

följer upp resultat inom utbildningen och dokumenterar denna 

uppföljning, att huvudmannen beslutar om nödvändiga 

utvecklingsåtgärder utifrån analys av uppföljningen samt att 

kommunen fördelar resurser till utbildning inom förskolan efter 

barns olika förutsättningar och behov.  För detta huvudområde har 

skolinspektionen inga brister att påpeka, stadsdelen uppfyller 

samtliga faktorer.  

 

Ärendets beredning 

Ärendet har beretts av avdelningen förskola. 

Förvaltningens synpunkter och förslag 

Förvaltningen kan konstatera att huvudmannen uppfyller de 

granskande punkterna i samtliga fall utom ett. Det är ett relativt 

stort antal kritiska faktorer som har granskats där många är viktiga 

och av stor betydelse för verksamheten. Vidare kan konstateras att 

det har funnits brister i rutinen för hur anmälningar om kränkande 

behandling anmäls till huvudmannen (stadsdelsnämnden). 

 

Enligt skollagen (6 kap. 10 §) är en förskolechef som får kännedom 

om att ett barn anser sig ha blivit utsatt för kränkande behandling i 

samband med verksamheten skyldig att anmäla detta till 

huvudmannen. Huvudmannen är skyldig att skyndsamt utreda 

omständigheterna kring de uppgivna kränkningarna och i 

förekommande fall vidta de åtgärder som skäligen kan krävas för att 

förhindra kränkande behandling i framtiden. 

 

Förskolorna i Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsförvaltning arbetar för 

att förskolan ska vara en plats fri från diskriminering, trakasserier och 

kränkande behandling. Varje förskola upprättar varje år en plan mot 

diskriminering och kränkande behandling/Likabehandlingsplan som 

beskriver arbetet med att förebygga, förhindra och hur man ska agera 

då något händer. För att samtliga signaler om kränkande behandling 

ska komma till huvudmannens kännedom har en ny rutin för anmälan 

av misstanke om kränkande behandling till huvudmannen tagits fram. 

(Bilaga 3) samt nya blanketter:  

- Blankett 1: Anmälan om kränkande behandling (Bilaga 4),  

- Blankett 2: Utredning kränkande behandling (Bilaga 5)  

- Blankett 3: Åtgärdsplan (Bilaga 6) 
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- Blankett 4: Uppföljning (Bilaga 7) 

 

Av rutinen framgår att förskolechef informerar avdelningschef vid 

kännedom om eventuell kränkande behandling. Förskolechefen 

lämnar också in en skriftlig anmälan till huvudman om kränkande 

behandling och utreder händelsen. När utredningen är klar anmäls 

den till nämnd. Om utredningen visar att kränkningen ägt rum 

skrivs en åtgärdsplan som bifogas utredningen.  Åtgärdsplanen 

utvärderas också av förskolechef.  Delegationsbeslut delges 

stadsdelsnämnden genom en lista till kommande nämnd. Därmed 

får nämnden kännedom om anmälningar, utredningar och eventuella 

åtgärdsplaner och utvärderingar.  

 

Bilagor 
 

1. Skolinspektionens beslut för förskola efter tillsyn i Enskede-

Årsta-Vantörs stadsdelsförvaltning 

2. Regelbunden tillsyn av kommunal huvudman, 

bedömningsunderlag, förskola.  

3. Rutin för anmälan om kränkande behandling  

4. Blankett 1: Anmälan om kränkande behandling  

5. Blankett 2: Utredning kränkande behandling 

6. Blankett 3: Åtgärdsplan 

7. Blankett 4: Uppföljning  

 


